UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra Teologické etiky a spirituální teologie

Lukáš Novák

Role empatie v etickém jednání

Diplomová práce

Vedoucí práce: MUDr. ThLic. Jaromír Matějek, Ph.D. et Th.D.

Konzultant: Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D. et Ph.D.

Praha 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci, zpracoval samostatně – včetně určitých, převzatých

částí z knihy, jíž jsem spoluautorem1 - a použil jen uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze, dne 20. 5. 2018 Bc. Lukáš Novák

1 Jedná se o knihu: MIKOŠKA, Petr a Lukáš NOVÁK. Jak současná věda objevuje empatii: transdisciplinární

pohled na klíč k lidské duši. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2017, 213 s.

Bibliografická citace:

Role empatie v etickém jednání [rukopis]: diplomová práce: Bc. Lukáš Novák; vedoucí práce:

MUDr. ThLic. Jaromír Matějek, PhD., Th.D., Praha 2018, s. – 97 s.

Anotace
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že: „rozum je a má být otrokem vášní“ (…). Je možné, že tímto výrokem spolu s dalšími

probudil z dogmatického spánku jednoho z největších filozofů všech dob Immanuela Kanta,

který po dlouhém bádání dochází k závěru, že rozum a nikoli vášně určuje jednání. Resp. že

rozum je s to určovat jednání nezávisle na vášních. K řešení otázky, jaká je role mravního citu

v etickém jednání mohou významně přispět poznatky současné vědy. Při jejich rozboru

využijeme metod analýzy, syntézy a komparace. Cílem této práce bude za pomoci empirických

věd reflektovat, jaký je vztah empatie, mravního citu a etického jednání a tím přispět k řešení

složité otázky, která trápila filozofy a teology od nepaměti, k otázce, jaký je vztah rozumu,

vášní a etického jednání.
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Abstract

More than two hundred years ago David Hume together with his fellow philosopher

Adam Smith posited, that ethical behaviour arises from so called: „moral sense“. In the other

words, they share the same idea, that passions are principle evoking and guiding human

behaviour. Hume claim: „Reason is, and ought only to be the slave of the passions” (…). It is

possible that this statement – among others - woke up from the 'dogmatic dream' one of the

greatest philosophers of all time – Immanuel Kant, who propose, - contrary to Hume - that

reason but not necessary passions can determinate human actions. In the question of what rule

the passions in ethics have, it seems to be helpful to use the knowledge which follows from

recent science. During this thesis we will use methods such as: comparison, analysis and

synthesis.
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Motto:

„Reason is, and ought only to be the slave of the passions, and can

never pretend to any other office than to serve and obey them.“

D. Hume
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Úvod

V jistém smyslu lze říci, že vztah mezi empatií2 a etickým jednáním se podobá vztahu

mezi filozofií a vědou. Vědecké poznatky totiž mohou modulovat morální očekávání od jedinců

a skupin. Lze si například představit, že morální pravidla lidského společenství A nabádají

členy této skupiny, aby pomáhali jedincům ze skupiny B v případě, že členové této skupiny

strádají. Přičemž toto očekávání stojí na předpokladu, že jedince ze skupiny A v tomto chování

nic jiného kromě vlastní sobeckosti neomezuje. Nyní si představme, že jedinec ze skupiny A,

na kterého je kladen morální nárok, nepomůže lidem ze skupiny B právě v situaci, kdy bylo

jeho pomoci potřeba nejvíce. Společnost A následně tohoto jedince potrestá tak, jak je zvykem

za tento přečin. Nyní si představme, že by se experimentálně zjistilo, že pomoc lidem ze skupiny

B je závislá na schopnosti empatie. A u jedince, který spáchal onen přečin by se zjistilo, že

schopností empatie disponuje v míře minimální. Otázka nyní zní, zdali je etické3, aby tento

jedinec zasloužil stejný trest jako bylo ve společnosti A doposud zvykem. Či jestli by jeho trest

neměl být mírnější. Peregrin (2013) o vztahu mezi filozofií a vědou říká:

„Tendence od vědy se distancovat mi u filozofů nikdy nebyly pochopitelné. Zajímám-li

se například jako filozof o jazyk, jak bych mohl ignorovat to, jak jazyk fakticky funguje, to jest

to, co se dozvím z příslušných empirických výzkumů? Ještě markantnější je to, zdá se mi, v rámci

filozofie mysli. Protože porozumění mozku a jeho fungování v posledních desetiletích

dramaticky postoupilo, nemůžeme, zdá se mi, ani o lidské mysli uvažovat způsobem, na jaký

jsme byli odkázáni ještě před nedávnem.“

Námi uvedený příklad výše, společně s uvedeným úryvkem poukazují na skutečnost, že

filozofie a věda nemohou být vzájemně neprostupnými, izolovanými disciplínami. Např. ve

světle výše uvedeného příkladu, vědecké poznatky ovlivňují to, jak morálně hodnotíme druhé

lidi. Jinak řečeno, vědecké poznatky ovlivňují to, co od lidí v určitém kontextu očekávat

můžeme a co už je za hranicí jejich možností. Něco velmi podobného bude pak předmětem této

2 Empatie označuje proces sdílení emocí, to jest, rezonanci s pocity agenta, nezávisle na jejich valenci

(pozitivní/negativní), při vědomí, že emoce mají původ ve druhém (Preckel a kol., 2018) – upravená definice.

Pojem „agent“ referuje ke všem entitám, které se významně podobají člověku.

3 Na tomto místě slovo „etické“ znamená slučitelné s obecnými morálními pravidly.
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práce. Osvícenecký filozof David Hume totiž svým průlomovým dílem4 mluvil o tom, kam až

sahají hranice lidské morálky. A protože D. Hume o sympatii říká, že je pravým původem

morálky (Hume, 2008 s. 299), šlo by tak říci, že hranice lidské morálky sahají až tam, kam

sahají hranice sympatie. Jak však zjistíme, kam až hranice sympatie sahají? Prostřednictvím

poznatků vědeckých disciplín, které mohou na tuto komplikovanou otázku částečně odpovědět.

To jest, prostřednictvím experimentální psychologie a neurovědy. Cílem této práce proto bude

komparovat poznatky uvedených vědních disciplín, s koncepty Davida Humea týkající se

etického5 chování se zvláštním zřetelem k sympatii a roli, kterou v našem etickém jednání hraje.

Druhým cílem pak bude uvést, jak je nahlíženo na fenomén empatie a podobných schopností v

současné neurovědě a experimentální psychologii. Třetím cílem této práce bude též kriticky

prověřit vnitřní konzistenci Humeova systému.

Nyní je třeba říci, jakou bude mít práce strukturu a jaké jsou úskalí zmíněné komparace,

jež je naším hlavním cílem. Konfrontace tvrzení Davida Humea s vybranými zjištěními

současné neurovědy a experimentální psychologie bude zařazováno jak na konec kapitol, tak

v jejich průběhu. Práce bude členěna do dvou základních oddílů. První oddíl bude z vyšší míry

tvořit úvod do filozofie Davida Humea. Druhý oddíl bude převážně tvořen poznatky neurovědy

a experimentální psychologie, přičemž oba oddíly se budou prolínat a nebude mezi nimi ostrá

hranice.

Úskalí následující komparace spočívají především v odlišných významech pojmů jako

„sympatie“ či „empatie“. V prvé řadě se zdá, že v různých částech Humeova díla má slovo

sympatie různý význam. V řadě druhé je třeba upozornit, že v současnosti mají dva výrazy

„sympatie“ a „empatie“ odlišné významy a je dále nutno podotknout, že výraz „empatie“ mívá

dramaticky odlišný význam i v současné vědě (viz. Cuff a kol., 2014). Abychom se tedy vyhnuli

problémům vyplývajících z nejasnosti významů daných výrazů, stanovíme následující

pravidlo: Kdekoli, kde komparujeme poznatky výzkumů o empatii s postřehy D. Humea

tykající se sympatie – nebude-li uvedeno jinak - jsou tyto pojmy v daném kontextu přeložitelné.

V některých částech Humeova díla, ze kterých čerpáme, se toitž zdá, že použití Humeova

pojmu „sympatie“ lze snáze přeložit do pojmu empatie než jinde.

4 Pojednáním o lidské přirozenosti.

5 V této práci budeme pojem etický a morální považovat za synonymní. Je též třeba upozornit, že termíny jako


[…]


z pouhého pozorování sdružení volního aktu s pohybem určité části těla nelze vypozorovat

kauzalitu. Na druhou stranu dle logiky Humeova systému nemáme žádný důvod si myslet, že

aktivita určitých oblastí mozku je příčinou určitého jednání, když opět pozorujeme jen pouhé

sdružení dvou jevů. Shoda mezi tezemi D. Humea a vědeckými poznatky panuje v tom, že

rozum bez účasti podvědomých emocí není schopen „rozumného“ usuzování. K tomu jsou

zapotřebí ony podvědomé emoce. Pozoruhodná shoda mezi určitými vědeckými poznatky a

tvrzením D. Huma lze spatřit v tom, že do jisté míry rozlišujeme morální a nemorální jednání

na základě pocitů příjemnosti či nepříjemnosti. Ukázali jsme například, že míra, v jaké jsou lidé

schopni zakoušet pocit „hnusu“ předpovídá, jak budou lidé morálně hodnotit.

Další shodu lze vypozorovat mezi určitými stanovisky současné vědy vypovídající o

podmínkách, které vedou člověka k etickému jednání. V této souvislosti jsme upozornili, že D.

Hume se na fenomén tzv. recipročního altruismu díval podobně jako některá současná vědecká
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zjištění. Shoda panuje například v tom, že tento fenomén je univerzální a má své skupinové

hranice. Pokud jde o vědecké poznatky referující o podmínkách, které člověka vedou

k morálnímu jednání, je třeba zmínit, že stejně jako tyto vědecké poznatky, i David Hume

hovoří o tom, že naše ochota prospívat druhým je velice omezena - vyjímaje našich blízkých.

Na druhou stranu, lidé dokáží být za určitých okolností velice štědří i vůči cizincům. Zvláště

pak tehdy, když s nimi prostřednictvím sympatie soucítí, přičemž limity tohoto soucitu jsou též

limity naší ochoty pomoci druhým, kteří jsou vůči nám vzdálení. Shoda byla též nalezena v tom,

že pokud bychom pozbyli kapacitu pro prožívání příjemných emocí, pozbyli bychom též

kapacitu pro soucitem vyvolanou pomoc druhým. Jeden z dalších momentů, kde se pozice D.

Humea a určitých poznatků vědy stýkají, spočívá v tom, že naše nepříjemné pocity vyvolané

konfrontací s utrpením druhých nevedou k pomoci trpícímu.

Určité shodné momenty, ale též nesoulad, lze vypozorovat mezi určitými prvky

Humeovy teorie a současnými vědeckými poznatky v otázkách morálního hodnocení a

společenských norem. Hume, stejně jako některé poznatky experimentální psychologie,

referuje o tom, že lidé v dostatečně početných společnostech mají tendenci porušovat

společenská pravidla ve vyšší míře než lidé ve společnostech méně početných. Dále jsme

doložili, že Humeův výrok tvrdící, že nespravedlivé jednání nás pobuřuje, protože ohrožuje

stabilitu společnosti a tím pádem naše blaho, je určitými studiemi podepřen. Hume se s určitými

zjištěními současné vědy též shodne v tom, že člověk má přirozenou tendenci druhé lidi za

porušování společenských pravidel trestat. Nepodařilo se však experimentálně doložit, že by

úroveň naší sympatie rostla k lidem tím víc, čím bychom jejich charakter hodnotili jak

ctnostnější.

Odhalili jsme, že neplatí Humeova propozice tvrdící, že z příčiny či účinku vždy

automaticky odvozujeme prostřednictvím sympatie příslušnou emoci. V souvislosti se sympatií

bylo za pomocí určitých vědeckých poznatků odhaleno, že naše morální hodnocení je do určité

míry založeno na schopnosti empatie. Např. čím méně empatie člověk vůči druhému pociťuje,

tím je použití násilí pro něho přípustnější. Na druhou stranu jsme též ukázali, že morální

hodnocení není založeno na empatii v takovém rozsahu, v jakém se Hume, zdá se, domníval.

V průběhu našeho zkoumání jsme zjistili, že pokud se Humeovu teorii domyslíme dále,

přestává být jasné, co přesně pojem „morální“ či pojem „ctnostný“ znamenají. S tím souvisí

pro nás další odhalená nejasnost, a tedy: proč by z pozice Humeova systému nebylo nemožné

morálně hodnotit neživé předměty.
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S pomocí vědecky založených empirických důkazů jsme zjistili, že neplatí Humova

propozice tvrdící, že rozlišovaní morálního dobra a zla spočívá – v jistém smyslu - na

nepříjemných pocitech, které zakoušíme v konfrontaci s morálně špatným činem. Dále jsme

podobným způsobem doložili, že rozlišení morálního a nemorálního jednání se nezakládá

v řadě případů na empatii. Humeova teorie rozlišování morálně špatných a správných činů je

tak v mnohém problematická. Problematické je rovněž Humeovo přesvědčení, že zákony jsou

založeny na principu trestu a odměny. Ukázali jsme totiž, že na základě této logiky by bylo

nesmyslné věznit určité skupiny jedinců, přestože jsou pro společnost hrozbou. Dále jsme za

pomoci empirických výzkumů ukázali, že minimálně v určitých případech samotná znalost

toho, co je morálně správné, nemůže motivovat ke správnému jednání.

Lze shrnout, že Humeův systém morálky a jeho pojetí sympatie se v řadě případů

shoduje se současnými vědeckými poznatky. Na druhou stranu Humeův systém skýtá mnoho

prvků, které jej činí problematickým. Nelze tak dost dobře některé naprosto fundamentální rysy

Humeova systému přímočaře srovnat se současnými poznatky, protože jsou problematické již

z pozice vnitřní konzistence samotného systému. Nicméně určité významné myšlenky, kterými

David Hume obohatil západní filozofii, mají - přinejmenším v některých případech - podporu

v poznatcích experimentální psychologie a neurovědy.
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