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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17.6.2018 Podpis:

Ve své diplomové práci její autor prokazuje hlubokou znalost jak v oblasti filosofie, tak v

psychologii a experimentální neurovědě. Je také schopen i po formální stránce přesně

formulovat argumenty a strukturovat text. Je zřejmé, že je zvyklý na přesnou filosofickou a

vědeckou práci.

Obdoba některých filosofických vývodů Davida Humea a přístupů moderních věd je tvrzení

pozoruhodné a závažné. Jedná se přitom o roli emocí, rozumu a vůle.

Obdivuhodný je také seznam použité literatury obnášející 12 stran titulů převážně

v anglickém jazyce.

Diplomovou práci Lukáše Nováka hodnotím jako vynikající.

Je pravda, že do určité míry rozlišujeme morální a nemorální jednání na základě pocitů

příjemnosti a nepříjemnosti?

Jakou roli při tom hraje rozum?

Je z uvedených hledisek obhajitelný etický přístup Immanuela Kanta založený na rozumu?